STATUT
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“ENOLIO” SHPK

Mbeshtetur né Kushtetutén dhe Kodin Civil né Fugi té Republikés sé Shqiperisé, ligjir Nr, 9901 daté
14.04.2008, “Pér shogerité tregatre” (ndryshuar) dhe ligjic Nr.9723, dare 03.05.2007 “Per QKR
(ndryshuar) dhe formalitetet qé duhen respektuar nga Shogerité Tregrare pér regjistimin dhe
c_‘.nrgamzjm!n 5 r}"rL';
e Sotmé date 30.05.2017, uné i nénshkruari, Endrit Shabani, me vullnetin tim té lire, né cilésing
¢ Orakut t& vetém té shoqérisé, vendos hartimin dhe nénshkrimin e Statunr e
shogerise“ENOLIO™ SHPE.

THEMELIMI, ZOTERIMI, OBJEKTI I VEPRIMTARISE, SELIA

MNeni 1
Emri

1.1 Emiri i shogérisé éshré “ENOLIO” SHPK (mé poshié referuar s1 “Shogéria™).

MNeni 2
Ortaku

2.1 Ortaku 1 verém themelues 1 shogénsé éshié:

a. ENDRIT SHABANI shtetas shqiptar, madhor me zotési t€ ploté juridike pér té vepruar,
lindur mé 24 Janar 1988, né Vloré dhe banues né Tirang, Shqipéri, mbajtés i [D-s me Nr.

Personal 180124005P.
Neni 3
Forma Ligjore
3.1 Shogéria ka formén e Shoqérsé me Pérgjegjési té Kufizuar, né pérputhje me ligjin pér
shogérité tregtare né Republikén e Shqipérisé,
3.2 Shogéria mund € transformohet né njé formé tjetér ligiore né pérputhje me legjislacionin

shqiptar,

3.3 Shoqgéria ka té drejté té hapé degé apo filiale, zyra pérfagésimi, né 1€ gjith¢ vendin gjaté aktivitetit
té saj, brenda ose jashté territorit té vendit,




4.1

6.1

0.2

7.

5.1

Neni 4
Baza ligjore

Shoqgéria do té kryejé akdvitedn e saj né pérputhje me kété Statut, Ligjin nr. 9901 date
14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” (“Ligiji i Shogérive Tregtare”) dhe ¢do
dispozité tjetér té zbatueshme € legjislacionit shqiptar.

MNeni 5
Kohézgjatja e Veprimtarisé

Shogéria krijohet pér njé afat té pacakruar.

MNeni 6
Selia/Adresa e Regjistmar

Selia ¢ Shogérisé éshté: Njésia Administrative Nr.l, Rruga “Niko Avrami”, Pasuria
nr.7/434+2-N, Tiranég,

Administrator mund té krijojé NIPT-e sekondare té Shogérise,

MNeni 7
Objeku

Prodhimi i energjise duke perdorur energjine e gjelber si uje,burimet termike,burimet
e eres, biogazit dhe fotovoltaike, Ndertim dhe projektim hidrocentralesh studime te
fizibilitetit, planit te bizneseve. Planifikimin, ndertimin, opetimin, menaxhimin dhe
financimin e furnizimit te decentralizuar te energjise.

MNeni 8

Kapitali

Kapitali fillestar i Shoqérisé &shté 100.000 (wiégindmie) Lek.




8.2

8.3

9.1

0.2

10.1

10.2

10.2

Kapitali i shogérisé éshté i ndaré né 1 pjesé (kuoté),) me vleré nominale 100,000 (wjégind mijé)
Lek.

Kuota do t& mbahet nga ortaku vetém, i cili éshté zotérues i 100 %0 t& kapitalit t& Shogerise.

Neni9
Transferimi i njé pjese (& kapitalit. Kufizimet mbi transferimin

Kuotat ¢ kapitalit té shogérisé dhe té drejtat gé rrjedhin prej tyre mund té fitohen apo kalohen
nepérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shogérisé;

b} shitblerjes,

¢) trashégimisé;

¢) dhurimit;

d) ¢do méenyre fetér té parashikuar me lig).

NE rast se shoqéria do té keté né t€ ardhmen mé shumé se njé ortak, at€heré do t€ lindé nevoja
pér ndryshimin e kétij statut, né ményré qé té pasqyrohen 1€ drejtat dhe detyrimet e tyre si edhe
ményra e organizimit € shogérisé me mé shumé se njé ortak.

Neni 10
Zmadhimi i Kapitalit

Ortaku i vetém mund € vendosé 1€ rrisé kapitalin e shogérisé né pérputhje me dispozitat
liglore né fugi.

Kontributet € orakut mund té konsistojné né té gjitha format ¢ aktiveve € lejuar nga ligj,
duke pérfshiré edhe kontributet né natyré.

Detyrimet e ortakut kundrejt shoqérisé do t&€ mbulohen vetém me pjesén e kapitalit té paguar
prej tij. Ortaku nuk do té keté asnjé pérgjegjési tjetér pér detyrime t€ tjera t€ shogérisé.
Meni 1l

Zvogélimi i Kapitalit

Zvogelimi i kapitalit mund té keyhet né pérputhje me té gjitha procedurat e parashikuara nga
ligji shqiptar.




STRUKTURA DREJTUESE

Meni 12
Asambleja e Ortakéve

12,1 Organet e shoqérisé jané:
1. Asambleja e Orrakut té Vetém € Shogérise.
2. Administrator

12.1 Vendimet kryesore t€ veprimtarisé s¢ Shogérisé merren me vendim t¢ Asamblesé sé Orrakur,
¢ cila éshté organi mé i larté 1 Shoqérisé, qé ka & drejrén & miratojé vendime né lidhje me &
gjitha céshtjet e aknvitert € saj.

123 Pér ményrén e drejtimit dhe ushtrimit & aknvitetit t& shogérisé, Ortaku 1 Vetém shprehet me
vendime pér gjithcka gé éshté né kompetencat e tj. Marrja ¢ vendimeve t€ Ortakut té Vetém
regjistrohen né regjistrin ¢ vendimeve. Mbajtja e procesverbaleve dhe t€ gjitha dokumentat e
tiera Q€ kane té béjné me té duhet té béhen sipas legjislacionit né fugi pér kété géllim.

12.4 Vetém Asambleja ¢ Ortakéve do € keté 18 drejte t€ vendos pér céshtjet e méposhtme:
a. modifikimin dhe ndryshimin e kétj Statuti;
b. te vendosé pér emérimin dhe shkarkimin e administratoréve té Shoqérisé;
c. t¢ zmadhojé dhe/ose zvogélojé kapitalin ¢ regjlstruar;
d. vendosé pér shkrirjen, prishjen, likuidim dhe ¢do lloj transformimi tjetér € Shogerise;
e. t& themelojé dhe/ose mbyll degé dhe pérfagési jashté dhe brenda Shqipérisé;
£ té miratojé raportet vietore dhe bilancet dhe t& miratojé shpérndarjen e fitimi
g té depozitojé padi kundér anéraréve t€ organeve té Shogerisé;
h. té vendosé mbi pérvetésimin, shitjen dhe vendosjen e barrés mbi pasurité;
1. té shkrijé Shogéring;
j.  tévendosé pagén e Administratorit;
k. té vendosé pér caktimin e ekspertéve kontabel t¢ autorizuar;
. té vendosé mbi organizimin strukturor dhe administradv t& Shogeérisé;
m. t¢ vendos¢ mbi buxhetin vjetor;

n. té vendosé marrjen e huave apo dhénien e garancive nga Shogéria;

)
/,
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13.1

15.2

134

15.5

Neni 13
Administrimi i Shogérisé

Shogéria do # administrohet nga njé administratoré, t€ eméruar me vendim € Ortakur té
WVetemn.

Administratori ka t€ drejté té pérfagésojné Shogétiné né ményré té ploté pér administrimin e

zakonshém (€ saj si edhe té drejtén pér té miratuar 1€ gjitha vendimer gé i gjykon té

pérshtatshme pér arritur dhe pérmbushur géllimin e shoqérisg, me pérjashtim té vendimeve
g€ me ligj 1 takojné Asamblesé s¢ Ortakut t& Vetém.

Administratori mund t& autorizojé palé té treta pér ta pérfagésuar até né transaksione té

veganta me an¢ t¢ nj¢ prokure té hartuar para noterit,

T¢ drejtat dhe detyrimet e Administratorit jané ato té pércaktuara né Ligjin e Shoqérive Tregtare,

kieté Statat, vendimer e

Asamblesé sé Ortakur & Vetém dhe rregullat e brendshme té

administrimit t¢ Shogérisé.

Administratori gézon 1€ drejtat dhe detyrimet ¢ méposhtme:

a.

b.
C.
d

h.

pérfagésimin e Shogérise kundrejt paléve té treta dhe shredr;

hapjen e llogarive bankare t¢ Shogérisé me bankar,

pérfundimin e marréveshjeve me palét e treta, léshimin dhe marrjen e urdhér pagesave;
nénshkrimin e € gjithé dokumenteve, léshimin e faturave, transferimet né monedhé €
huaj, fleté ngarkesat et], pagimin e detyrimeve té Shogérisé dhe pranimin e letrave me vleré
nga palét e treta;

mbledhjen e detyrimeve qé 1 takojné shogense, dhénien dhe marrjen e paradhenieve;
punésimin dhe shkarkimin e stafit t¢ Shogérisé, pércaktimin e pagave, shpérblimeve dhe
pagesave té stafit;

martjen e masave paraprake pér mbrojtjen e interesave t€ Shogérisé, ngritjen e padive dhe
marrjen pérsipér té mbrojtjes sé Shogérisé né rast té padive kundér saj; administrator
mund té udhézojé avokatét té mbrojné Shogériné dhe mund té pércakiojé shumén e
shpérblimit té tyre me miratimin paraprak té Asamblesé sé Ortakut té Vetém;
administratori kaé té drejté t¢ ngrejé padi dhe ' térheqé ato, t& nénshkruajé marréveshje
givgésore, té mbyllé marréveshje arbitrazhi, té caktojé arbitra, té térheqé padité e ngntura
nga Shogéria dhe € ndérpresé procedimet por né cdo rast pérpara kryerjes sé€ ndonjé pre;
veprimeve té mésipérme, administratori duhet t€ marré miratimin e Asamblesé sé Ortakut
te Wetém.

ndérmarrjen e té gjithé veprimeve t€ tjera qé i takojng aktivitedt t& pérditshém té Shoqérise
nga piképamja e ligjit dhe kénj Statuti;

mbajtjen e llogarive né pérputhje me ligjin dhe parimet e koneabilitenr;

pétgatitjen e pasqyrave vjetore financiare té Shogérisé dhe kontrollin e tyre nga auditor¢ te
jashtém nése kjo kérkohet nga ligji ose nga njé vendim i Asamblesé sé Ortakut t& Vetém,




13.6

13.7

14.1

15.1

15.2

16.1

1. t¢ vendosé né dispozicion t€ Ortakur t¢ Shogérisé sa heré qé € kérkoher prej fj
informacionet, raportet dhe dokumentet né lidhje me shpenzimet e Shoqérise, giendjen e
llogarive bankare, inventarin, deklarata pér @ hyrat, deklarata tjera financiare,
fletéparagitjet tatimore t& Shogérisé dhe auditet, népérmijet formés sé kérkuar dhe njoftuar
nga Orraku, si p.sh. népérmiet faxit, postés elektronike apo postés s€ zakonshme.

m. kryejé regjistrimet dhe dérgojé té dhénat e detyrueshme t€ Shogérisé, sic parashikohet né
ligjin pér Qendrén Kombétare t¢ Regjistrimit;

n.  cdo detyré tjetér té parashikuar né ligj.

Administratori i Shoqérisé mund té shkarkohet nga pozicioni qé ka né Shogéri né ¢do kohé
nga Asambleja e Ormakut té Vetem.

Personi i méposhtém do té cakeohert si Administrator i Shogérisé pér njé afat 5 vjegar:

ENDRIT SHABANI shtetas shqiptar, madhor me zotési té ploté juridike pér té vepruar,
lindur mé 24 Janar 1988, né Vloré dhe banues né Tirang, Shgipér, mbajtés i ID-s me Nr.
Personal 180124005P.

Neni 14
Eksperti(ét) Kontabél t€ Autorizuar

Eksperti(ét) Kontabél i Autorizuar do té emérohet me vendim t€ Asamblesé s¢ Ortakout té
Vetém, nése éshté e nevojshme.

Neni 15
Viti Financiar dhe Dividendi

Viti Financiar i akdvitedt ¢ Shogérisé pérkon me vitin kalendarik, fillon mé 1 janar dhe
peérfundon mé 31 dhjetor té ¢do viti.

Administratori merr masat me qéllim hartimin e bilanceve, rezultateve ekonomike té fitimeve
apo humbjeve dhe inventarizimin. Pas analizimit t€ céshtjeve té mésipérme si edhe shlyerjen e
detyrimeve, té ardhurat e tjera do ti kalojné ortakut té shogérise.

Neni 16
Bilanci, Mbajtja e Llogarisé

Bilanci i Shoggrisé kontrollohet nga Asambleja e Ortakut té Vetém dhe duhet t€ pérgatiter pér
t'ju paragitur organeve tatimore pérpara pérfundimit &€ muajit mars t€ vitit pasues.




16.2

16.3

17.1

17.3

18.1

19.1

Librat e llogarisé duhet t& mbahen né gjuhén shgipe dhe né monedhén vendase (Lek). Shogéria
mund té mbajé llogari t& vecanta né monedhé té huaj, shuma e té cilave duhet t& konvertoher,
¢do muaj, né monedhén vendase.

Shogéria mund té marré financime nga institucione financiare qé operojné né Shqipén ose
jashté saj. Pér kété arsve Shoqéria mund € vendosé barré siguruese mbi kuotat si garanci, ose
mund t& hipotekojé pasuringé e paluajtshme té saj, me vendim t&é Asamblesé sé¢ Ortakur té
Vetém.

Neni 17
Liluidimi

Né rast se shogéria shpérndahet pér cdo lloj arsye Ortaku 1 vetém péreakton menyrin e
likujdimit, cakron njé likuidues ose njé grup likuiduesish qé do € merren me procedurat €
likuidimit.

Likuiduesi(t) do té pérgatisin raportin e likuidimit, i cili pérmban njé pérmbledhije t& gjendjes
ekonomike ré Shogérisé, hapat e likuidimit dhe kohén e nevojshme pér pérfundimin e tij. Né
fund t& kétij procesi, Asambleja e Ortakut t€ Vetém do € kontrollojé bilancin pérfundimrar
dhe do té japé miratimin pér pérfundimin e procedurés sé Likuidimit.

Neni 18
Ndryshimet né Statut
Dispozitat e kétij Staruti mund t& ndryshohen nga Asambleja e Ortakut té Vetém, né perputhje
me dispozitat e Ligjit pér Shoqérité Tregtare,
Neni 19
Dispozita Pérfundimtare

Ky Statut hartohet dhe nénshkruhet né 2 (dy) kopje origjinale né gjuhén  shqipe, secila prej
tyre me té njéjtén vlere ligjore.

ORTAKU THEMELUES I SHOQERISE “ENOLIO” SHPK

ENDRIT SHABANI

Condit” Sahon-”




AKT THEMELIMI
1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“ENOLIO” SHPK

e N . )
Sof me datre 32 ! _@F 2017, uné 1 nénshkruari:

- ENDRIT SHABANI shtetas shgiptar, madhor me zotési t€ ploté juridike pér té vepruar,
lindur mé 24 Janar 1988, né Vloré dhe banues né Tirang, Shqipéri, mbajtés 1 11D-s me Nr.
Personal 1801240050

Mbéshrerur ne ligiin 9901 dare 14.04.2008, “Per tregtarct dhe shogerite egrare®, ligjin 9723 date
03.05.2007 “Per Qendren Kombetare te Regjistrimit”, Kodin Doganor, Fiskal e Tatimor, harto] dhe
nénshkruaj kété Akt Themelimi té shoqerisé me pérgjegiési té kufizuar 1€ emérvar “ENOLIO”
SHPK si me poshte:

MNeni 1
Krijimi

1.1 Shogeria “ENOLIO” SHPK éshté person juridik i té drejtés shqiprare, Shogéri me pérgjegjést té
kufizuar (me poshte referuar “Shogéria™).

1.2 Kjo shogér éshté themeluar nga “Ortaku i vetém i shoqerise”, 1 cili pérgjigjet pér detyrimet e
shogérisé tregtare dhe mbulon personalisht humbijet e shogérisé deri né pjesén e pashlyer t¢
kontributeve t& nénshkruara. Kontributet e ortakut pérbéjne kapitalin ¢ regjistruar té shogérisé.

WNeni 2
Selia

21 Selia e Shogerise éshté: Njésia Administrative Nr.1, Rruga “Niko Avrami”, Pasuria
nt,7/434+2-N, Tirané.

2.1 Shogeria mund te ndryshoje seline e saj, te hape zyra perfagesie, dege, te krijoje filiale, si brenda
ashtu edhe jashte Republikes se Shqiperise, me vendim té Ortakut .

Neni 3
Objekti i veprimtarisé

3.1 Prodhimi i energjise duke perdorur energjine e gjelber si uje,burimet termike,burimet e
eres, biogazit dhe fotovoltaike, Ndertim dhe projektim hidrocentralesh studime te fizibilitetit,
planit te bizneseve. Planifikimin, ndertimin, operimin, menaxhimin dhe financimin e
furnizimit te decentralizuar te enetrgjise.

7/
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Neni 4
Kohézgjatja

4.1 Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e saj per nje perindhe kohore te pacaktuar, duke filluar nga dara
e regjistrimit ne regjistrin tregrar.

MNeni 5
Kapitali themeltar

51 Kapieali fillestar i Shogérise éshte 100.000 (njéqindmijé) Lek.

52  Kapitali i shogérisé éshté i ndaré né 1 pjesé (kuoté),) me vlergé nominale 100.000 (njégind mijé)
Lek.

53 Kuora do t& mbahet nga ortaku vetém, 1 cili éshté zotérues i 100 %% t€ kapitalic té Shoqérisé.
5.4 Kontributi i ortakut mund te jete ne para ose ne natyre,

Neni 6
Organi Vendimmarrws

6.1 Organe t e shogérisé jang:
3. Asambleja e Orrakut 18 Vetém t¢ Shogérisé.,
4. Administratori

6.2 Vendimet kryesore t& veprimtarisé sé¢ Shoqérisé merren me vendim t& Asamblesé sé Ortakut,
e cila éshté organi mé i larté i Shoggrisé, qé ka t€ drejtén t€é miratojé vendime né lidhje me 1€ gjitha
céshtjet e akaovitenr té sa).

Neni 7
Administrimi

7.1 Shoqéria do té administrohet nga njé administrator, t& eméruar me vendim t€ Ortakut t€ Vetém.
7.2 Administratori ka té drejté té pérfagésojé Shogériné né ményré t¢ ploté pér administrimin e
zakonshém té saj si edhe té drejtén pér t¢ miratuar € gjitha vendimet g€ i gjiykon t€ pérshtatshme per
t¢ arritur dhe pérmbushur géllimin e shoqérisé, me pérjashtim t€ vendimeve qé me ligj i takojné
Asamblesé sé Ortakut t€ Vetém.

7.3 Administratori mund té autorizojé palé té treta pér ta pérfagésuar até né transaksione té
vecanta me ané € njé prokure té hartuar para noterit.

7.4 Té drejtat dhe detyrimet e Administratoréve jané ato té pércakeuara né Ligiin e Shogérive Tregtare,
né Statut, vendimet ¢ Asamblesé sé Ortakut t&¢ Vetém dhe rregullat e brendshme té administrimit té
Shogérise.

7.5 Administratori i Shoqérisé mund té shkarkohet nga pozicioni g ka né Shogéri né cdo kohe
nga Asambleja e Ortakut &8 Verém.
7.6 Personi 1 méposhtém do € caktohet si Administrator 1 Shoqérisé pér njé afat 5 viegar:
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-  ENDRIT SHABANI shtetas shgiptar, madhor me zotési té ploté juridike pér té vepruar,
lindur mé 24 Janar 1988, né Vlore dhe banues né Tirané, Shqipéri, mbajtés 1 11D-s me Nr.
Personal T80124005P.

Neni §
Viti Financiar

8.1 Vi financiar 1 Shogerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashamisht, viti 1 pare
financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerize ne Qendren Kombetare te Regjistrimit dhe mbyllet
me 31 Dhjetor,

8.1 Administratorl merr masat me ¢€llim hartimin e bilanceve, rezultateve ekonomike t€ fitimeve apo
humbjeve dhe inventarizimin. Pas analizimit té céshrjeve té mésipérme si edhe shlyverjen e detyrimeve,

té ardhurat e tjera do o kalojné ortakur té shogérisé.

MNeni 9
Eksperti(ét) Kontabél t& Autorizuar

9.1 Fkspert(¢t) Kontabel 1 Autotizuar do t€ emérohet me vendim t& Asamblesé s Ortakut té
Veteém, nése éshté ¢ nevojshme.

Neni 10
Likuidimi

10,1 Né rast se shogéria shpérndahet pér cdo lloj arsye Ortaku i vetém pércakton ményrén e
likujdimit, cakron njé likuidues ose njé grup likuiduesish gé do t&é merren me procedurat e likuidimit,

10.2  Likuiduesi(t) do t€ pérgatisin raportin ¢ likuidimir, i cili pérmban njé pérmbledhje té gjendjes
ckonomike t€ Shogérisé, hapat e likuidimit dhe kohén e nevojshime pér pérfundimin e tj. MNé
fund t& kétij procesi, Asambleja e Ortakut t& Vetém do t& kontrollojé bilancin pérfundimtar
dhe do t¢ japé miratimin pér pérfundimin e procedurés s likuidimit.

Meni 11
Baza Ligjore

11.1 Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e saj né perputhje te plote me statutin dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe shogerite
tregtare”, Kodit Civil dhe ¢faredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shgiperise.
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Neni 12
Mosmarreveshjet

12.1 Per mosmatreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbadmin apo interpretimin ¢ ketj statuti, 51
dhe per ¢do mosmarreveshje ge mund te linde midis Shogerise dhe te treteve, do te jete kompetente

Gijykata Shqjiptare.

Neni 13
Dispozita perfundimtare

131 Ky Akt Themelimi v redaktua ne 2 kopje me permbajtje dhe vlera te njejta jundike, ne gjuhen
shgipe, u miratua ne parim nen per nen nga Ortaku i shogerise regrare “ENOLIO™ SHPK,
nenshkruhet ne té gjitha kopjet duke vendosur emtin, mbiemrin dhe firmen orgjinale.

ORTAKU THEMELUES I SHOQERISE “ENOLIO” SHPK

ENDRIT SHABANI
//{/ﬁ/ ;S%ﬁ,faﬂ,éz:i«&z / Iﬂ
2
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